CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	 / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizadas oficinas de capacitação de profissionais da saúde municipal com relação

aos riscos e ações corretas no atendimento de casos de picadas de escorpião.

JUSTIFICATIVA

Com frequência tenho recebido relatos de ocorrências com escorpião em

nossa cidade, mas esse é um problema que não tem ocorrido somente em

Indaiatuba, pois diversas são as notícias relacionadas à esse tema no Estado de

São Paulo. Ocorre que existe um desabastecimento de soro escorpiônico em nosso

estado e a regras de disponibilização desse, definidas pelo Ministério da Saúde,

impedem que nossa cidade mantenha os frascos de soro escorpiônico em seu

estoque.

Sendo assim, é de extrema importância que a administração invista na

capacitação das equipes de saúde, que é uma das responsabilidades dos

municípios, tendo em vista que o atendimento rápido e eficaz diminui a possibilidade

de problemas sérios, que devem ser encaminhados para a UNICAMP com a

máxima urgência.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 22 de Novembro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2663/2018
23/11/2018 - 10:06

PROT-CMI 2663/2018
23/11/2018 - 10:06
IND 1718/2018